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GÂNDURI DE FINAL DE CLASA A 12-A

După foarte mult timp, în sfârșit, un vis de-al meu s-a îndeplinit. Erasmus este și 
va fi întotdeauna ceva de neuitat. Două săptămâni alături de colegi și 
prieteni noi, două doamne profesoare însoțitoare grijulii, în mijlocul Italiei, 
înconjurați de oameni frumoși și o cultură deosebită. Am reușit să practicăm 
tot ce am învățat în acești ani de școală, să învățăm câte un pic din limbă 
și să o vorbim, să descoperim frumusețile a două orașe minunate, Avezzano 
și L’Aquila.

Faptul că am făcut parte din acest proiect mă face să fiu o persoană noro-
coasă. A trecut aproape o săptămână de la sosirea în țară, dar eu încă nu 
mă pot obișnui. Îmi este dor de locul unde am lucrat, de activitățile făcute 
împreună, dar cel mai tare îmi este dor de persoanele cu care am stat în tot 
acest timp împreună!

ILIEȘ Carolina

Nu știu cum se face, dar acum 4 ani am pășit pentru prima dată pe poarta 
liceului și anul acesta îl termin. În septembrie 2020 am luat pentru prima dată 
contact cu Colegiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu”, iar din auzite știam că nu e 
un liceu extraordinar și mulți se fereau de el așa că am avut multe temeri. Nu 
cred că puteam să mă înșel mai tare. Modul în care se raportează profesorii 
la elevi e unul deosebit, niciodată nu te simți lăsat pe dinafară și poți învăța, 
chiar și să excelezi. Curățenia din școală e ireproșabilă și mereu se găsește 
o activitate. Dacă ești sportiv poți intra în una din echipele școlii, poți face 
voluntariat sau să pleci în străinătate prin programele Erasmus+. 

M-am atașat emoțional de acest liceu, de profesori, colegi, chiar și de 
personalul ce se ocupă cu păstrarea curățeniei. În timp mi-am acceptat titlul 
de Ștefănel, iar acum îl port cu multă mândrie. GROSU Paul

Perioada liceului a fost una frumoasă, m-a ajutat să-mi dau seama de 
potențialul meu și, totodată, mi-am creionat dorințele legate de viitorul meu. 
Încă din prima zi de liceu am știut că am făcut alegerea corectă datorită 
Liturghiei de deschidere a anului școlar. Am simțit în acel moment că acolo 
îmi este locul și liceul îmi devenise a doua casă. Mereu am fost o persoană 
dornică de a învăța cât mai multe lucruri și crescută într-un mod deosebit de 
către părinții mei, conform credinței catolice, iar la acest liceu mi-am putut 
pune în valoare calitățile. Am avut modele demne de urmat care m-au ajutat 
să-mi definesc personalitatea, să mă formez ca om în societate. Ceea ce îmi 
place cel mai mult este că profesorii sunt drăguți cu noi. 

Este foarte important să ai profesori care știu să se comporte cu elevii și să 
predea materia astfel încât să fie înțeleasă de toți și să ne ajungă nu doar 
în sertarele memoriei, ci și în suflet.

CHELARU Amalia
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DESPRE 1 IUNIE

Ziua de 1 iunie este cunoscută drept Ziua Internațională a 
Copilului, o zi dedicată copiilor și promovării drepturilor aces-
tora. 

Ziua Internațională a Copilului a fost sărbătorită pentru prima 
dată în 1925, la Conferința Mondială pentru Protejarea și 
Bunăstarea Copiilor de la Geneva. La această conferință, 
reprezentanți din diverse țări au discutat despre problemele 
grave cu care se confruntau copiii din întreaga lume, inclusiv 
munca infantilă, lipsa educației și sănătății precare. 

Prin urmare, s-a decis să fie dedicată o zi specială pentru a 
atrage atenția asupra acestor probleme și pentru a promova 
bunăstarea copiilor.

Alegerea datei de 1 iunie pentru celebrarea Zilei 
Internaționale a Copilului nu a fost întâmplătoare. În 
1925, consulul general chinez din San Francisco a 
organizat un festival pentru copii orfani chinezi la 1 
iunie, care a coincis cu tradiționalul Festival al Bărcii 
Dragonului din China, ceea ce a condus la 
alegerea datei de 1 iunie ca Ziua Internațională a 
Copilului.

Nu se sărbătorește la aceeași dată în toate țările. 
Pe 1 iunie se celebrează în țări precum Coreea de 
Nord, Angola, Mongolia, China sau Portugalia. Pe 20 
noiembrie în Franța, Canada, Grecia, Italia, Suedia 
sau Elveția, iar pe 20 septembrie în Germania și 
Austria.

În România, începând cu anul 2017, 1 Iunie a deve-
nit zi liberă legală și se sărbătorește prin activități 
speciale pentru copii, inclusiv spectacole, jocuri, 
parade și diverse evenimente educative.

ZIUA COPILULUI
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ECHIPA DE FOTBAL A ȘCOLII
UNDER 16 

"Sunt profesor din 2014 la acest liceu, fotbalul era deja o tradiție a 
scolii, încă de la începuturi. Noi am participat in fiecare an la Olimpi-
ada Sportului, elevii au avut experiențe minunate, pline de emoții. 
Echipa a ajuns si in Finala Under 16 dar si in  Finala Județeană, însă 
din păcate am pierdut la penalti.”

Domnul  profesor Pascariu

"Predau la acest liceu din 2020. Acum 4 ani a început călătoria mea 
alături de Colegiul Tehnic Ioan C. Ștefănescu, un stres, dar și o activi-
tate minunată. La UNDER 16 am luat locul 2 anul acesta, iar la UNDER 
18 locul 3. Lucrez cu echipele de fotbal pentru a ajunge la o perfor-
manță cât mai ridicată, iar acest lucru ne reușește. Din echipa UNDER 
18 fac parte: Doroftei Florin, Rusu Răzvan, Cojocaru Cezar, Vîrlan 
Cristian, Moisuc Mario, Ungureanu Denis, Nechita Denis, Bădărău 
Robert, Bejinaru Marius, Bostan Alin. Băieții au avut un meci foarte 
important cu cei de la LPS pentru care s-au antrenat extrem de mult."

Domnul profesor Neamțu

Interviuri fotbaliștii Ștefănescu

„Pentru mine fotbalul este o relaxare, joc cu plăcere și din pasiune! 
Când intru pe teren mă simt cel mai bine și mă simt relaxat!”

„Fotbalul pentru mine este totul, am avut și voi avea experiențe foarte 
frumoase, atât cu echipa unde performez cât și la echipa scolii unde 
am fost susținut de toată lumea, plecând de la colegi pana la 
doamna director, va susțin să faceți sport, pentru că o să vă ajute pe 
viitor!!”

„Pentru mine acest sport anume fotbalul, m-a făcut sa trăiesc momente 
de neuitat, momente frumoase, prietenii si cel mai important te face sa 
te dezvolți atât fizic cât si psihic, când intram pe terenul de fotbal, 
simțeam ca sunt invincibil, nimeni nu mă putea deconcentrat in acel 
moment. Faceți sport copii, va pup!”
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SIGURANȚA ONLINE: 
UN GHID COOL PENTRU ADOLESCENȚI

Hey, dragi adolescenți! Trăim într-o eră digitală fascinantă, în care tehnologia ne conectează, ne educă și 
ne distrează. Dar, așa cum știm, în spatele fiecărei aventuri se ascund și câteva provocări. Haideți să vedem 
cum putem naviga în această lume online într-un mod smart și sigur!

De Ce Să Fii Atent Online? Navigarea pe internet este ca și cum ai explora un oraș imens și vibrant. Sunt 
multe locuri cool de vizitat, dar și câteva zone mai periculoase. Iată câteva lucruri de care să ții cont:

    1. Cyberbullying-ul: Ai avut vreodată parte de mesaje răutăcioase sau hărțuire online? E important să 
blochezi imediat acea persoană și să discuți cu un adult de încredere despre ce se întâmplă  .

    2. Dependența de Internet: Petreci mai mult de 4 ore pe zi online? Este bine să te gândești să faci o 
pauză. Dependența de internet poate afecta sănătatea, notele la școală și relațiile cu prietenii și familia  .

    3. Fraude și Escrocherii: Fii vigilent atunci când faci cumpărături online. Verifică întotdeauna dacă site-ul 
este de încredere și nu oferi informații personale pe site-uri nesigure  .

    4. Protecția Datelor: Ai grijă la parolele pe care le folosești și nu dezvălui informații personale necunoscu-
ților. Asigură-te că conturile tale sunt protejate și utilizează un antivirus bun  .

Top Tips pentru a Fi În Siguranță Online

    • Parole Inteligente: Folosește parole complexe și schimbă-le regulat. Un truc bun este să utilizezi o combi-
nație de litere mari și mici, cifre și simboluri.

    • Gândește înainte să Postezi: Odată ce postezi ceva online, acel lucru poate rămâne acolo pentru 
totdeauna. Gândește-te bine înainte de a partaja fotografii sau informații personale.

    • Download-uri Sigure: Evită să descarci aplicații sau fișiere din surse necunoscute. Acestea pot conține 
viruși sau malware.

    • Fii Vigilent: Dacă ceva pare prea bun ca să fie adevărat, probabil că așa și este. Fii atent la escrocherii 
și raportează orice activitate suspectă  .

Discută și Informează-te. Educația digitală este cheia. Vorbește cu profesorii și părinții despre orice îngrijora-
re ai legată de activitatea ta online. Nu ești niciodată singur în această aventură digitală.
În plus, există multe resurse online care te pot ajuta să înveți mai multe despre siguranța pe internet. Site-uri 
precum siguranțaonline.ro sau educatiejuridica.ro sunt excelente puncte de plecare pentru a învăța cum să 
te protejezi.
Navigarea pe internet poate fi super distractivă și educativă dacă știi cum să te protejezi. Fii smart, fii safe și 
bucură-te de toate avantajele lumii digitale!
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Pe 1 iunie 2002, a început Cupa Mondială FIFA din 
Coreea de Sud și Japonia, fiind prima ediție a Cupei 
Mondiale organizată în Asia și prima găzduită de două 
țări. 

Pe 1 iunie 1890, Dr. Edward Westermarck a publicat "Isto-
ria căsătoriei umane", care a introdus teoriile despre 
exogamie și incest tabu.

Pe 1 iunie 1974, s-a desfășurat prima operație de 
succes de transplant de inimă în Canada, efectuată de 
Dr. Pierre Grondin la Montreal. 

Cu toate că în multe dintre țări Ziua Copilului se 
sărbătorește pe 1 Iunie, mai există țări în care celebrarea 
copilăriei și a drepturilor copiilor are loc în a doua 
jumătate a lunii iunie, ca în anumite state din Asia sau 
America. 

În Belgia, Ziua Copilului se sărbătorește pe 14 aprilie, în 
Japonia pe 5 mai, în Brazilia pe 12 iunie, în Africa de Sud 
pe 16 iunie, iar acestea sunt doar câteva exemple.

ȘTIAȚI CĂ...?
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MASS-MEDIA

Foile tipărite: 

Conțineau informații diverse din mai multe 
domenii ale vieții publice, se consideră a fi 
primele mijloace de comunicare, apărute 
înaintea ziarului. Primul mijloc de comunicare 
de acest fel datează din secolul al XVI-lea.

Primul ziar din lume: 

Considerat a fi primul ziar din lume, „Relation 
aller Fürnemmen und gedenckwürdigen 
Historien” a fost publicat în 1605 în Stras-
bourg, Germania, de Johann Carolus.

Primul ziar din România: 

„Curier Românesc” a fost primul ziar din 
România, publicat de Ion Heliade-Rădules-
cu în 1829.

Radio vs. Televiziune: 

Radioul a fost cel mai popular mijloc de 
comunicare de masă înainte de apariția 
televiziunii. Primul post de radio comercial, 
KDKA, a început să emită în Pittsburgh, SUA, 
în 1920.

Primul post de televiziune: 

BBC a lansat primul serviciu regulat de tele-
viziune în 1936 în Regatul Unit. În SUA, NBC 
a lansat primul său serviciu regulat de televi-
ziune în 1939.
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Social Media: 

Rețelele de socializare au transformat modul 
în care comunicăm și consumăm mass-media. 
Facebook, lansat în 2004, a devenit una 
dintre cele mai mari platforme de socializare, 
cu peste 2,8 miliarde de utilizatori activi lunar 
în 2021.

 Impactul Fake News: 

Știrile false (fake news) au devenit o prob-
lemă majoră în era digitală, influențând 
opinia publică și chiar rezultatele alegerilor. 
Platformele de social media lucrează con-
stant pentru a combate dezinformarea.

Mass-media și publicitatea: 

Publicitatea este o sursă majoră de venit 
pentru mass-media. Primul spot publicitar TV a 
fost difuzat în 1941 în SUA pentru compania 
Bulova Watch, costând doar 9 dolari.

Jurnalismul de investigație: 

A jucat un rol crucial în expunerea corupției și 
a abuzurilor de putere. Un exemplu celebru 
este cazul Watergate, dezvăluit de jurnaliștii 
Bob Woodward și Carl Bernstein de la Wash-
ington Post, care a dus la demisia președin-
telui american Richard Nixon în 1974.

Mass-media în epoca digitală: 

Publicațiile tradiționale s-au adaptat la era 
digitală prin crearea de ediții online. Ziarele 
și revistele tipărite au lansat platforme digi-
tale pentru a atrage o audiență mai largă și 
a răspunde schimbărilor în obiceiurile de 
consum ale cititorilor.
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EVENIMENTE DE NERATAT

Organizat sub patronajul Ambasadei Italiei în România, al Institutului Italian de Cultură și cu sprijinul Muzeului 
Leonardo da Vinci, acest proiect expozițional continuă circuitul internațional ce a inclus 80 de orașe din 
cinci continente, reușind să atragă zeci de milioane de vizitatori, înscriindu-se în galeria marilor evenimente 
culturale ale lumii.

Leonardo da Vinci – Invențiile unui geniu al Renașterii @ Muzeul Etnografic al Moldovei

Rocanotherworld 2024 - Un Festival de Neuitat

ASAF AVIDAN
ALTERNOSFERA (MD) - DELIRIC X SILENT STRIKE & MUSE QUARTET 
 COMA - ARGATU - OM LA LUNĂ - ROBIN AND THE BACKSTABBERS
LA CHICA (FR) - FRATE GHEORGHE (MD) - JURJAK - SARMALELE RECI - DORA 
GAITANOVICI 
PAUL TIHAN & ANDRA ANDRIUCĂ - FĂRĂ ZAHĂR - ROADKILLSODA - DIMITRI'S 
BATS
ROSARIO INTERNULLO - K NOT K - DENORM (MD) - GALA (UA) - EMANN 
EDUARD DRAUDE - DANNY THE MENACE - ANDREI C

Lasă-te purtat de nebunie, ia totul 
personal - de la început pân' la final!
Data 14.06.2024 | Ora: 23:00

Guess Who @ Nish feat. Nuba

Te asteptam la Berarium Tankeria 
Ursus Iasi, pentru un concert de neui-
tat.
Data 16.06.2024 | Ora: 18:30

Azur @ Berarium Tankeria Ursus
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LA CE SĂ NE MAI UITĂM?

1. "Real Steel (2011)"

Combină acțiunea SF cu emoția unei drame 
familiale. Într-un viitor apropiat, luptele de box 
sunt înlocuite de roboți controlați de oameni. 
Hugh Jackman joacă un fost boxer care, 
împreună cu fiul său înstrăinat, recondiționează 
un robot abandonat pentru competiție. Filmul 
impresionează prin efecte vizuale și povestea 
despre a doua șansă și relațiile tată-fiu.

2. "Avatar: The Way of Water (2022)"

Continuă povestea de pe Pandora, cu Jake și 
Neytiri protejându-și familia în fața unei noi 
amenințări. James Cameron oferă o experiență 
vizuală spectaculoasă, cu scene subacvatice 
inovatoare și efecte speciale de excepție.

3. "Puss in Boots: The Last Wish (2022)"

Urmărește legendarul motan în căutarea unei 
stele căzătoare pentru a-și recăpăta cele nouă 
vieți. Filmul îmbină animația vibrantă cu umorul și 
teme precum mortalitatea și prietenia. Cu 
personaje carismatice, oferă o experiență 
amuzantă și emoționantă.

4. "The Boy in the Striped Pyjamas (2008)"

Este o dramă emoționantă despre prietenia 
inocentă dintre Bruno, fiul unui ofițer nazist, și 
Shmuel, un băiat evreu închis într-un lagăr de 
concentrare. Filmul explorează ororile 
Holocaustului prin ochii unui copil, punând în 
contrast dur realitatea brutală și perspectiva 
naivă a copiilor. Impactant și tulburător, oferă o 
reflecție asupra inocenței pierdute în fața răului.

5. "The Hobbit: An Unexpected Journey 
(2012)"

Urmărește aventura lui Bilbo Baggins, un hobbit 
obișnuit, atras într-o călătorie epică de către 
vrăjitorul Gandalf și un grup de gnomi. Împreună, 
își propun să recupereze un regat pierdut de la 
dragonul Smaug. Regizat de Peter Jackson, filmul 
oferă o experiență vizuală impresionantă și 
expandează cu succes lumea din Stăpânul 
inelelor.



WWW.COLEGIULSTEFANESCU.RO

EȘTI GATA DE O PROVOCARE?
Strânge creioanele și încălzește-ți neuronii, pentru că secțiunea noastră de rebus te așteaptă cu puzzle-uri 
care îți vor pune mintea la încercare! 

Indiferent dacă ești un maestru al cuvintelor încrucișate sau doar un începător în lumea jocurilor de cuvinte, 
rebusurile noastre sunt perfecte pentru a-ți testa și îmbunătăți abilitățile de gândire logică și vocabular. 
Fiecare cuvânt descoperit te aduce mai aproape de soluția finală. Ia o foaie de hârtie, un pix și 
pregătește-te să descifrezi codurile! 

Mult succes și distracție plăcută!
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1. Ce găsim în bănci în prima zi de școală? 
2. De ce se bucură băieții pe terenul de fotbal? 
3. Care sunt jucăriile preferate ale fetițelor? 
4. Pe lângă manuale, de ce mai avem nevoie la școală? 
5. Care sunt momentele preferate ale elevilor la școală?
6. Când vin profesorii, elevii stau în....?
7.Pe ce stă catalogul?
8. Cu cine te întâlnești în fiecare zi la școală?
9. Cine este al 2-lea părinte la școală?


